
Об утверждении Каргалинского районного бюджета на 2026–2028 годы

Решение Каргалинского районного маслихата Актюбинской области от 19 декабря 
2025 года № 403
      В соответствии с  статьи 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 3

 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и статьей 6
самоуправлении в Республике Казахстан",  Республики Казахстан "О Законом
республиканском бюджете на 2026-2028 годы" и  Актюбинского областного решением
маслихата "Об областном бюджете на 2026-2028 годы" Каргалинский районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить Каргалинский районный бюджет на 2026-2028 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 4 182 707 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 882 272 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 489 615 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 2 192 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2 808 628 тысяч тенге;
      2) затраты – 3 724 930 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -165 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 90 825 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 90 990 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 457 942 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – -457 942 тысяч
тенге, в том числе:
      поступление займов – 90 825 тысяч тенге;
      погашение займов – 548 767 тысяч тенге.
      2. Учесть, что в доход районного бюджета зачисляются следующие поступления:
      корпоративный подоходный налог;
      индивидуальный подоходный налог;
      налоги на имущество;
      акцизы;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      государственная пошлина;



      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности;
      вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета;
      прочие доходы от государственной собственности;
      штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора и в Фонд 
компенсации потерпевшим;
      прочие неналоговые поступления;
      продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями.
      3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со  Закона статьей 7
Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2026 - 2028 годы" установлено:
      с 1 января 2026 года:
      1) минимальный размер заработной платы – 85 000 тенге;
      2) месячный расчетный показатель – 4 325 тенге;
      3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат – 50 851 тенге.
      4. В соответствии с  решения Актюбинского областного маслихата "Об пунктом 7
областном бюджете на 2026-2028 годы" предусмотрена на 2026 год субвенция, 
передаваемая из областного бюджета в районный бюджет в сумме – 1 735 906 тысяч 
тенге.
      5. Предусмотреть в районном бюджете на 2026 год объемы субвенции, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты сельских округов и села в сумме – 332
273,0 тысяч тенге, в том числе:
      Бадамшинскому сельскому округу – 52 673 тысяч тенге;
      Желтаускому сельскому округу – 16 172 тысяч тенге;
      Кемпирсайскому сельскому округу – 38 881 тысяч тенге;
      Кос-Истекскому сельскому округу – 34 703 тысяч тенге;
      Ащылысайскому сельскому округу – 53 024 тысяч тенге;
      Степному сельскому округу – 41 110 тысяч тенге;
      Велиховскому сельскому округу – 35 949 тысяч тенге;
      Алимбетовскому сельскому округу – 35 422 тысяч тенге;
      селу Шамши Калдаякова – 24 339 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2026 год поступление кредитов из 
республиканского бюджета на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      Распределение указанных сумм кредитов определяется на основании постановления
акимата района.



      7. Учесть в районном бюджете на 2026 год поступление целевых текущих 
трансфертов и трансфертов на развитие из областного бюджета на:
      1) на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально 
уязвимых слоев населения;
      2) на развитие транспортной инфраструктуры.
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов и трансфертов на 
развитие определяется на основании постановления акимата района.
      8. Предусмотреть в районном бюджете на 2026 год целевые текущие трансферты 
бюджетам сельских округов на:
      1) благоустройство и озеленение населенных пунктов;
      2) обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах.
      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      9. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме –
35 000 тысяч тенге.
      10. Утвердить перечень бюджетных программ районного бюджета, не подлежащих 
секвестру в процессе исполнения местного бюджета на 2026 год, согласно приложению
4.
      11. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель Каргалинского
районного маслихата С. Аманжолов

 

Приложение 1 
к решению Каргалинского 

районного маслихата 
от 19 декабря 2025 года № 403

Бюджет Каргалинского района на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименования

I.Доходы 4182707

1 Налоговые 
поступления

882272

1 01 Подоходный 
налог

585642

1 01 1
Корпоративный 
подоходный 
налог

65000



1 01 2 Индивидуальны
й подоходный 
налог

520642

1 04 Hалоги на 
собственность

275000

1 04 1 Hалоги на 
имущество

275000

1 05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

3630

1 05 2 Акцизы 1100

1 05 4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

2530

1 08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

18000

1 08 1 Государственная
пошлина

18000

2 Неналоговые 
поступления

489615

2 01
Доходы от 
государственной
собственности

18785

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

18121

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

624



9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

40

2 04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

640

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и во 
внебюджетные 
фонды

640



2 06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

470190

2 06 1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

470190

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2192

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

2192

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

2192

5
Поступления 
трансфертов

2808628

4 02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

2808628

4 02 2
Трансферты из 
областного 
бюджета

2808628

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

II. Затраты 3724930

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

441342



01 1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

265696

01 1 112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

53787

01 1 112 001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

53787

01 1 122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

211909

01 1 122 001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

211909

2
Финансовая 
деятельность

41238

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

41238

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
исполнения 
бюджета и 



452 001 управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

40938

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

300

5

Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

40635

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

40635

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
системы 
государствен
н о г о  
планирования

40635

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

93773



454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

42581

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

42581

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

51192

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

36092

113

Целевые 
текущие 

15100



трансферты 
нижестоящим
бюджетам

02 Оборона 44595

02 1
Военные 
нужды

3149

02 1 122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

3149

02 1 122 005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3149

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

41446

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

41446

122 006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

3149

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 

38297



государствен
н о й  
противопожар
ной службы

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

513861

1 Социальное 
обеспечение

25157

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

25157

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

25157

2 Социальная 
помощь

372433

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

372433

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение
 топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  

18663



Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

8

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

124662

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я на дому

62529

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 

166571



в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

116271

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

116271

451 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

52613

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

471

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 17613



вследствие 
насилия или 
угрозы 
насилия

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

43036

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

2538

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

446216

07 1
Жилищное 
хозяйство

44963

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

25000,0

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

25000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района ( 19963



города  
областного 
значения)

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

19963

2 Коммунально
е хозяйство

341253

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

330159

458 012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

121120

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых 
с е т е й ,  
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (
городов 
областного 
значения)

154000

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност

25239



и районов (
городов 
областного 
значения)

028
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

29800

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

11094

006

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

11094

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

60000

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

60000

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

60000

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

543732

08 1
Деятельность 
в области 
культуры

260649



457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

260649

455 003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

260649

2 Спорт 4804

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

4804

009

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

2448

010

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

2356

3
Информацион
н о е  
пространство

168255



456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

20423

456 002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

20423

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

147832

455 006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

145832

455 007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

2000

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма  и 
информацион
н о г о  
пространства

110024

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

60037

Услуги по 
реализации 



456 001

государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

28340

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

31697

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

49987

455 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

31082

014

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

580

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

18325



10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

43077

6 Земельные 
отношения

25844

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

25844

463 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

25844

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

17233

О т д е л  
экономики и 



453

бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

17233

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

17233

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

27404

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

27404

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

27404

466 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, улучшения 
архитектурно
го облика 
городов, 
районов и 
населенных 
пунктов 
области и 
обеспечению 
рациональног
о  и  
эффективного

27404



градостроител
ь н о г о  
освоения 
территории 
района (
города  
областного 
значения)

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

1186859

12 1 Автомобильн
ый транспорт

1186859

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1186859

022

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

1141859

458 023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

45000

13 Прочие 37000

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

2000

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

2000



006
Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

2000

9 Прочие 35000

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

35000

452 012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

35000

14 Обслуживани
е долга

108571

1 Обслуживани
е долга

108571

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

108571

013

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

108571

15 Трансферты 332273

1 Трансферты 332273

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

332273

038 Субвенции 332273



Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-165

Бюджетные 
кредиты

90825

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

90825

10 9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

90825

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

90825

Бюджетные 
кредиты для 



006
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

90825

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименования

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

90990

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

90990

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

90990

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

Формировани
е  и л и  



014
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

457942

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-457942

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименования

8 Поступления 
займов

90825

01
Внутренние 
государственны
е займы

90825

2 Договоры займа 90825

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

16
Погашение 
займов

548767

16 1 Погашение 
займов

548767

16 1 452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

548767

Погашение 
д о л г а  
местного 



16 1 452 008 исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

548767

 

Приложение 2 
к решению Каргалинского 

районного маслихата 
от 19 декабря 2025 года № 403

Бюджет Каргалинского района на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I.Доходы 3698045

1 Налоговые 
поступления

930850

1 01 Подоходный 
налог

626000

1 01 1
Корпоративный 
подоходный 
налог

70000

1 01 2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

556000

1 04 Hалоги на 
собственность

280000

1 04 1
Hалоги на 
имущество

280000

1 05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

3850

1 05 2 Акцизы 1200

1 05 4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

2650

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 



1 08
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

21000

1 08 1 Государственная
пошлина

21000

2 Неналоговые 
поступления

678603

2 01
Доходы от 
государственной
собственности

18905

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

18121

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

739

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

45

2 04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

674



1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и во 
внебюджетные 
фонды

674

2 06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

659024

2 06 1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

659024

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2192

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

2192

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  

2192



государственны
м и  
учреждениями

5 Поступления 
трансфертов

2086400

4 02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

2086400

4 02 2
Трансферты из 
областного 
бюджета

2086400

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

II. Затраты 3698045

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

522964

01 1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

273607

01 1 112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

59584

01 1 112 001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (

59584



города  
областного 
значения)

01 1 122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

214023

01 1 122 001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

214023

2 Финансовая 
деятельность

42419

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

42419

452 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

42249

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

170



5
Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

40911

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

40911

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
системы 
государствен
н о г о  
планирования

40911

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

166027

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

45348

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

45348



458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

120679

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

34989

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

85690

02 Оборона 75508

02 1
Военные 
нужды

3543

02 1 122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

3543

02 1 122 005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3543

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

71965



122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

71965

122 006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

3030

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

68935

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

527760

1 Социальное 
обеспечение

25640

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

25640

005

Государствен
ная адресная 

25640



социальная 
помощь

2
Социальная 
помощь

340110

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

340110

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение
 топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

18663

006
Оказание 
жилищной 
помощи

60

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

162675

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я на дому

63098



017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

95614

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

162010

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 



451 района (
города  
областного 
значения)

162010

451 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

56234

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

504

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы 
насилия

16570

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

48036

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

40666



07 Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

346752

2 Коммунально
е хозяйство

311752

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

311752

458 012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

107120

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых 
с е т е й ,  
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (
городов 
областного 
значения)

149002

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (
городов 
областного 
значения)

20700



028 Развитие 
коммунальног
о хозяйства

34930

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

35000

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

35000

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

35000

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

529573

08 1
Деятельность 
в области 
культуры

258727

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

258727

455 003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

258727

2 Спорт 4661

О т д е л  
культуры, 
развития 



457
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

4661

009

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

2140

010

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

2521

3
Информацион
н о е  
пространство

171782

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

21853

456 002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

21853

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 149929



спорта района
(города 
областного 
значения)

455 006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

148935

455 007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

994

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма  и 
информацион
н о г о  
пространства

94403

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

63683

456 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

30212

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

33471



457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

30720

455 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

30720

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

46120

6 Земельные 
отношения

27967

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

27967

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 



463 001
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

27967

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

18153

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

18153

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

18153

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

28243

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

28243

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител



466
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

28243

466 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, улучшения 
архитектурно
го облика 
городов, 
районов и 
населенных 
пунктов 
области и 
обеспечению 
рациональног
о  и  
эффективного
градостроител
ь н о г о  
освоения 
территории 
района (
города  
областного 
значения)

28243

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

1197200

12 1 Автомобильн
ый транспорт

1197200

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1197200

022

Развитие 
транспортной 

1037890



инфраструкту
ры

458 023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

45000

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

114310

13 Прочие 45200

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

6000

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

6000

006

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

6000

9 Прочие 39200

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

39200

452 012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (

39200



города  
областного 
значения)

14 Обслуживани
е долга

26286

1
Обслуживани
е долга

26286

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

26286

013

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

26286

15 Трансферты 352439

1 Трансферты 352439

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

352439

038 Субвенции 352439

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-88333

Бюджетные 
кредиты

0

Сельское, 
водное, 



10

лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

10 9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименования

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

88333



01 Погашение 
бюджетных 
кредитов

88333

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

88333

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

014

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

88333

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-88333



Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименования

8
Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

16 Погашение 
займов

88333

16 1 Погашение 
займов

88333

16 1 452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

88333

16 1 452 008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

88333

 

Приложение 3 
к решению Каргалинского 

районного маслихата 
от 19 декабря 2025 года № 403

Бюджет Каргалинского района на 2028 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Наименование

I.Доходы 2847117

1 Налоговые 
поступления

969020

1 01 Подоходный 
налог

643000

1 01 1
Корпоративный 
подоходный 
налог

73000

1 01 2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

570000

1 04 Hалоги на 
собственность

300000

1 04 1 Hалоги на 
имущество

300000

1 05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

4020

1 05 2 Акцизы 1250

1 05 4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

2770

1 08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

22000

1 08 1
Государственная
пошлина

22000

2 Неналоговые 
поступления

945480

2 01
Доходы от 
государственной
собственности

18852



5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

18121

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

683

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

48

2 04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

707

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)

707



Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и во 
внебюджетные 
фонды

2 06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

925921

2 06 1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

925921

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2192

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

2192

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

2192

5 Поступления 
трансфертов

930425

4 02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

930425

4 02 2
Трансферты из 
областного 
бюджета

930425

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Сумма, тысяч 
тенге

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

II. Затраты 2847117

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

493945

01 1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

278602

01 1 112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

60561

01 1 112 001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

60561

01 1 122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

218041

01 1 122 001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

218041

2 Финансовая 
деятельность

44016

О т д е л  
финансов 
района (



452 города  
областного 
значения)

44016

452 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

43838

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

178

5

Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

42442

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

42442

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 

42442



системы 
государствен
н о г о  
планирования

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

128885

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

45603

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

45603

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

83282

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 

35914



пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

47368

02 Оборона 49775

02 1 Военные 
нужды

3692

02 1 122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

3692

02 1 122 005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3692

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

46083

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

46083

122 006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

3059

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 



007
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

43024

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

590142

1
Социальное 
обеспечение

24515

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

24515

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

24515

2 Социальная 
помощь

342443

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

342443

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение
 топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 18663



спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

60

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

162675

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я на дому

63713

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур

97332



ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

223184

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

223184

451 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

57342

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  

539



социальных 
выплат

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы 
насилия

16802

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

51036

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

97465

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

458641

2 Коммунально
е хозяйство

423641

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

423641

458 012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени

107120



я  и  
водоотведени
я

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых 
с е т е й ,  
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (
городов 
областного 
значения)

116746

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (
городов 
областного 
значения)

31449

028
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

168326

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

35000

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

35000

015

Освещение 
у л и ц  в  

35000



населенных 
пунктах

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

537790

08 1
Деятельность 
в области 
культуры

261250

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

261250

455 003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

261250

2 Спорт 4987

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

4987

009

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

2290

010

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 2697



значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

3
Информацион
н о е  
пространство

173832

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

23382

456 002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

23382

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

150450

455 006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

149387

455 007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

1063

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма  и 97721



информацион
н о г о  
пространства

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

65933

456 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

31689

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

34244

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

31788

455 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

31788



10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

48483

6 Земельные 
отношения

29059

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

29059

463 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

29059

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

19424

О т д е л  
экономики и 



453

бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

19424

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19424

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

28758

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

28758

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

28758

466 001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, улучшения 
архитектурно
го облика 
городов, 
районов и 
населенных 
пунктов 
области и 
обеспечению 
рациональног
о  и  
эффективного

28758



градостроител
ь н о г о  
освоения 
территории 
района (
города  
областного 
значения)

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

197632

12 1 Автомобильн
ый транспорт

197632

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

197632

458 023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

45000

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

152632

13 Прочие 51549

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

6000

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 



454 хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

6000

006

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

6000

9 Прочие 45549

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

45549

452 012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

45549

14 Обслуживани
е долга

26230

1 Обслуживани
е долга

26230

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

26230

013

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

26230

15 Трансферты 364172

1 Трансферты 364172

О т д е л  
финансов 
района (



452 города  
областного 
значения)

364172

038 Субвенции 364172

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-85791

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

10 9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района ( 0



города  
областного 
значения)

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименования

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

85791

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

85791

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

85791

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

О т д е л  
финансов 
района (



452 города  
областного 
значения)

0

014

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

85791

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-85791

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименования

8 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

16 Погашение 
займов

85791

16 1 Погашение 
займов

85791

16 1 452

О т д е л  
финансов 
района (
города  85791



областного 
значения)

16 1 452 008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

85791

 

Приложение 4 к решению 
Каргалинского районного 
маслихата от 19 декабря 

2025 года № 403

ПЕРЕЧЕНЬ бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
Каргалинского районного бюджета на 2026 год

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

6
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

2 Социальная помощь

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

471 7

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


